¹ Col. 1, 15. ² Joan. xvi, 15. ³ Joan. i, 14. ⁴ Psal. cxlii, 10. ⁵ Psal. l, 42. ⁶ ibid. 13. ⁷ Rom. viii, 2. ⁸ Matth. ix, 9. ⁹ Matth. iv, 19. ¹⁰ Act. ix, 15. ¹¹ Act. xix, 10-12. ¹² Act. v, 15.

a multis claudus ille frequenter accepisset aurum vel argentum, mendicus tamen nihilominus permanebat : postea vero quam per Petrum gratiam Spiritus consecutus est, et a mendicitate cessavit, et tanquam cervus exsiliens, Deum laude honorabat ¹⁸. Nesciebat Joannes mundi hujus sapientiam, et Spiritus sancti virtute prolocutus est verba quibus nulla philosophia, nulla eruditorum lingua posset occurrere. Iste ergo sanctus Spiritus et in cœlis est, et in terra replet, et ubique adest, et nusquam concluditur. Totus in singulis est, et totus cum Deo est. Non velut officio fungens ministri divina dona largitur ; sed auctoritate dividit gratiam: *Dividit enim unicuique Spiritus prout vult* ¹⁹. Qui mittitur quidem secundum dispensationem, operatur vero secundum auctoritatem ac potestatem. Hunc adesse et inspirare animas nostras oremus, et nunquam nos derelinquet per gratiam Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum.

HOMILIA VII,

Seu epistola ad virginem lapsam (17).

Tempus est exclamare nos illud propheticum, *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* ²⁰, ut desleam contritionem filiæ populi mei? et licet cæteros obtexerint profunda silentia, atque atrocitate vulneris obstupesci vitalis animæ motus, atque ipsum pene doloris sensum amiserint, sed nos tam crudele funus absque lacrymis videre non possumus. Etenim si Jeremias [Isaias] propheta eos qui in bello vulnerati sunt tam multiplici lamentatione prosequitur, quid nos de tam funestæ animæ vulnere patiemur? *Vulnerati, inquit, tui non sunt, gladio vulnerati et defuncti* ²¹; sed mucro mortis hujus quam lamentamur, mucro peccati est, in quo ignita jacula maligni, corpora simul et animas hostilis flamma succedunt. Mecum pariter divinæ leges in hoc funere congemiscunt, quæ clamabant semper, et summis vociferationibus commonebant: *Non concupisces mulierem proximi tui* ²². Mecum sacrosancta Evangelia hujuscemodi lapsum videntia, producunt longa suspiria, quod frustra clamaverint, frustra præceperint, quia *Omnis qui videt mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* ²³. Et quomodo nunc intueri **741** possunt istam quam Domino conjunxerant sponsam jam velut quadam libertate mœchantem? Ingemiscunt mecum et indignantur etiam ipsi sanctorum spiritus, et præcipue Phinees zelo Dei plenus, quod ei non licet nunc quoque arrepto simoraste dignam sumere commissi sceleris ultionem. Indignatur etiam mecum Joannes Baptista, quod non potest superna

A sede derelicta, sicut tunc eremum dereliquerat, ad arguendum facinus occurrere; et si ita res posceret, caput magis perdere quam libertatem. Quinimo secundum beatum Abel, etiam ipse defunctus adhuc loquitur, et multo magis modo, quam tunc pro Herodiade, clamat et dicit: *Non licet tibi eam habere* ²⁴; quia licet corpus sepultum sit Joannis, et lingua jam sileat, sermo tamen Dei non est alligatus. Si enim pro conservi matrimonio polluto usque ad mortem exseruit libertatem, quid nunc faciet, tantam contumeliam erga Dominicos thalamos videns? quod tu sacratæ jugum virginittatis abiciens, atque immaculatos externi regis respuens thoros, turpi te et infami corruptelæ sociaveris. Et quoniam nefarii commissi nullum tibi subsistit effugium, nec excusatio ulla succurrit, crimine oblegis crimen; quia et impius cum ceciderit in profundum malorum, contemnit ²⁵. Ipsam nunc sponsonem tuam negas, et de his quæ sponso spondueris inficiare conaris, nec virginittatem te asseris promississe. Sed quomodo negare poteris, cum professionis tuæ quam Deo professa es, testes et homines et angelos habeas? Recordare et revoca ad mentem bonam confessionem; recordare ut habueris casta et honesta consortia; ut virginum annumerata sis choris, et conventiculis sis admista sanctorum. Memento venerandæ aviæ tuæ, corpore quidem fessæ, viridis vero virtute. Memento matris summos agones in Domino perferentis, et novis atque inauditis laboribus proprium corpus a veteri consuetudine refrenantis. Memento sororis, et intuere eam; in quibusdam priores imitantem, in quibusdam etiam superantem, et virginittatis profectibus majorum in religione gloriam cumulantem; quæ te utpote sororem quam propositi sui æmulam crederet, ad similem cursum vitæ exemplis et verbis institutionis provocabat. Memento ut frequentaveris virginales illos et similes angelis choros, et ut in carne posita spiritaliter vixeris: ut cœlestem habueris in terris conversationem. Memento ut dies quietos et noctes lucidas duxeris, in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus delectata; ut sanctas orationes profuderis ad Deum; castum et immaculatum cubile servaveris, mensam quoque frugi, sobriaque coævivia, et incessum tota virginali reverentia decoratum. Ubi nunc tibi est honestus ille habitus, ubi vultus verecundiæ, et index animorum simplicitas vestis? ubi honesti pudoris ille laudabilis rubor, quem tamen gratus ex abstinentia pallor obduceret, et æmula vigiliarum macies omni decore gratior offuscaret? Quoties in orationibus conservandæ virginittatis gratia lacrymas profudisti? Quoties ad servos Dei scribens, ut pro te orarent deprecata es? Cur, quæso? ut infamis istius corruptelæ gratiam consequi me-

¹⁸ Act. III, 6-8. ¹⁹ I Cor. XII, 11. ²⁰ Jerem. IX, 1. ²¹ Isa. XXII, 2. ²² Deut. V, 21. ²³ Matth. V, 28. ²⁴ Matth. XIV, 4. ²⁵ Prov. XVIII, 3.

rereris, an ut Domino per incorruptionem jungere-
ris? Quoties, o ingrata, cœlestis sponsi munera
suscepisti? Quantus tibi honor nominis illius con-
templatione delatus est? Quoties ambierunt te vir-
ginales illius chori, et tanquam unam e numero suo
in conviviis, in consortiis, in sodalitatibus habuere,
prout vita simplex et casta deposcit? Quoties bene-
dictiones tibi virginum datæ, ac sanctorum litteræ
ad te velut ad sponsam Christi honorabiliter emis-
sæ? Et nunc levi aura spiritus aeris hujus, qui nunc
operatur in filios diffidentis²¹, pulsata, illa omnia
denegas, omnia respuis, omnia in oblivionem du-
cis, et cœlestem thesaurum exiguæ libidinis volup-
tate commutas, quæ ad præsens quidem indulcat
fauces tuas, postea autem amariorem felle invenies.
Pro his omnibus quis est qui non cum luctu ac la-
crymis illam super te propheticam **742** proferat
vocem dicens: *Quomodo facta es meretrix, civitas
fidelis Sion*²²? Quomodo autem non et Dominus
respondeat ad aliquem sacerdotum, quem dignum
suo judicari colloquio et dicat: Vidisti quæ fecit
mihi virgo Jerusalem²³? Ego eam mihi sponponderam
in fide, et in incorruptione, et in justitia, et in ju-
dicio, in misericordia et miserationibus, sicut
per Osee prophetam præcepi²⁴; ipsa autem dilexit
alienos, et vivente me viro suo, adultera dici ma-
luit²⁵, nec timuit alii viro sociari. Quid autem,
etiam paranymphum illum talium nuptiarum, Pau-
lum dico, et illum apostolum, et hunc qui nunc tibi
et magister et testis et medicus fuit, cum tu dere-
lictæ domo paterna Domino jungearis? non, in-
quam, sentis Apostolum hæc ad te verba proferen-
tem: Ego quidem te uni viro virginem castam exhibui
Christo, et veritus sum ne forte sicut serpens
seduxit Evam astutia sua, corrumperentur sensus
tui²⁶; propterea incessabiliter commonitionibus
innumeris conatus sum omnem aditum reprimere
et cohibere libidinis, et passionum perturbaciones
arcere, omnique custodia custodire Dominicam
sponsam. Præcepi denique et dixi, quia sola quæ
innupta est cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta
et corpore et spiritu²⁷. Dentque et culmen tibi vir-
ginalis dignitatis aperui: templum te esse dixi Spi-
ritus sancti, pennas tibi per hæc aptans quodammo-
do, ut ad Jesum volatu celeri properares. Sed et ne
qua vis ex insidiis lapsum tibi aliquem moliretur,
horrificis deterrui præceptis dicens: *Si quis templum
Dei violaverit, disperdet eum Dominus*²⁸. In oratio-
nibus quoque meis munimen semper addebam di-
cens, ut integrum tuum corpus et anima et spiritus
servaretur sine querela²⁹; sed, ut video, sine cau-
sa laboravi in te, quæ tot et tantis laboribus meis
amarum exitum reddidisti. Et nunc necesse est ut
lugeam, pro qua oportuit me lætari. Video enim
quod seducta es a serpente aliquanto deterius quam

A Eva, quia non solum sensus tuus a simplicitate,
sed et corpus a virginitate corruptum est; et hor-
rendum illud incurristi, quod et dicere me piget,
et silere non possum, quia est sicut ignis ardens et
flamma succensa in ossibus meis: et diesolvor un-
dique et non possum ferre, quia tulisti membra
Christi, et fecisti ea membra meretricis³⁰. Hoc est
quod super omnia mala malum est: hoc est quod
comparationem sceleris non habet. Denique sic dicit
et propheta: *Transite, inquit, insulas Cethim, et
videte: in Cedar mittite, et intelligite si facta sunt
talia, si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt
dii: virgo autem mea mutavit gloriam suam, et glo-
ria ejus in confusionem redacta est*³¹. Obstupuit cœ-
lum super his, et horruit nimis valde. Hæc etiam
B nunc Dominus dicit: Quia duo pessima fecit virgo
mea: me dereliquit verum animæ suæ sponsum³²;
et abiit ad amatorem impium et scelestum, animæ
et corporis corruptorem. Discessit a Deo salutaris
suo, et exhibuit membra sua servire immunditiæ et
iniquitati³³: mei autem oblita est, et abiit post
amatorem suum. Expediebat illi infelicissimo ut
mola asinaria circumligaretur collo ejus, et projici-
ceretur in mare magis quam scandalizaret virginem
meam³⁴. Quis unquam ita temerarius exstitit ser-
vus, quis in tantum processit insanix, ut aggredi
Dominicum cubile tentaret? Quis unquam latro in
tantum furoris elatus est, ut templum Dei auderet
irrupere, scilicet vasa viventia, vasa in quibus Dei
anima ad imaginem facta habitabat? Quis unquam
C comperit, in omni hoc sæculo, in media civitate luce
clara violatas esse regias iconas, et porcorum for-
mas pro imperialibus vultibus impositas? Quid
deinde si quis matrimonium hominis corruperit,
nonne absque ulla miseratione duobus vel tribus
moritur testibus? Quanto magis merebitur graviora
supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et eam quæ
ipsi consecrata est polluerit sponsum, et spir³⁵ tui gra-
tiæ contumeliam fecerit³⁶. Sed ipsa, inquit, voluit,
et non invitæ vim feci. Et illa procax atque impu-
dens, domina Ægyptia, ipsa sponte sua sancto
Joseph insiliit; sed nequaquam virtutem pudicitix
furentis libido prostravit. Licet vi et manu fuerit
aggressa, validior fuit casti mens, quam procacitas
impudicæ. Sed illa, inquit, hoc animo statuit, et
D proposito jam non erat virgo: et si ego noluissem,
alium sine dubio suscepisset. Quid tum? Et Filium
hominis oportuit pati, et oportuit tradi³⁷; sed vix
illi per quem Filium hominis traditus est³⁸. Et
scandala necesse est venire, sed vix illi per
quem veniunt³⁹. Verum post omnia, nunquid
qui cecidit non adjiciet ut resurgat⁴⁰? Ut
quid aversa est virgo aversione impudenti, quæ
audit a Christo dici per Jeremiam: *Et dixi, postea
quam fornicata es, per hæc omnia ad me con-*

²¹ Ephes. v, 6. ²² Isa. i, 21. ²³ Jerem. xviii, 13. ²⁴ Ose. ii, 19, 20. ²⁵ Rom. vii, 3. ²⁶ II Cor. xi, 2. ²⁷ I Cor. vii, 34. ²⁸ I Cor. iii, 17. ²⁹ I Thess. v, 23. ³⁰ I Cor. vi, 15. ³¹ Jerem. ii, 10, 11. ³² ibid. 12, 13. ³³ Rom. vi, 19. ³⁴ Matth. xviii, 6. ³⁵ Hebr. x, 28, 29. ³⁶ Luc. ix, 22. ³⁷ Matth. xxvi, 24. ³⁸ Matth. xviii, 7. ³⁹ Psal. xl, 9.

vertere⁴⁰; et: *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare non ascendit sanitus filiae populi mei*⁴¹? Sed et multa alia invenies in Scripturis divinis mali hujus remedia. Multa sunt medicamenta quae post perditionem revocant ad salutem. Nunquid mors est? Num est et resurrectio? Respice quam horrida sunt quae de aeterno iudicio conscribuntur: vide quanta de poenitentia dicuntur, quanta decreta de remissione constituta sunt peccatorum, quam innumera exempla de conversionibus et emendationibus scripta sunt. Drachma quae perierat inventa est⁴²; ovis quae erraverat, humeris reportata est⁴³: filius qui consumpserat paternam substantiam cum meretricibus vivens luxuriose, et regressus est et receptus, et ex mortuis dicitur vivus effectus⁴⁴. Vides quanta B medicamina invenis, si uti velis, si sanare animam tuam cupias. Adduc ad cogitationem novissimum diem (neque enim sola eris quae in perpetuum vivas); sed adduc ante oculos tuos tempus illud quo jam in morte constringimur; quo novissimus spiritus arctissimis angustiis cogitur: horam illam recordare quam Dei sententia perurget, et angeli educere animam de corpore festinant. Quae est in illa hora perturbatio? Ubi tunc carnis desideria, ubi flamma libidinis? Ubi corporis et voluptatis illecebra? Procul haec universa discedunt; nusquam horum memoria remanet; sola nos peccatorum stimulat conscientia, et hinc atque hinc ea quae relinquimus contuentes, amarius illa sola quo ad- C cendendi sumus tota formidine et consternatione perhorrescimus. Solam illam perfectionis aeternae necessitatem cogitatione volventes, unde avellamur miserabiliter recordamur, et quo abducimur terribiliter contuemur. Haec tibi per momenta in tua corde describe, et communem semper vitae exitum recordare: aut certe quod horum majus est, pone tibi ante oculos adventum Filii Dei cum sanctis suis angelis venientis; veniet enim et non silebit⁴⁵, veniet iudicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera sua⁴⁶, veniet et in tuba illa terribili sonitu concinente, ita ut excitet omnes qui a saeculis dormierunt, ut praecedant ii qui bona egerunt, in resurrectionem vitae, qui autem in mala, in resurrectionem iudicii⁴⁷. Memento visionis illius quam Daniel vidit, per quam futurum iudicium ante uniuscujusque oculos ponit. Ait enim: *Videbam, et ecce sedes posita erat, et vetus dierum sedebat: et indumentum ejus candidum sicut nix, et capilli capitis ejus sicut lana munda. Rotae ejus sicut ignis ardens: fluvius ingens ante ipsum currebat. Millia millium ministrabant ei, et dena millia denum millium adstabant ei. Iudicium collocatum est, et libri aperti sunt*⁴⁸. Sive bona, sive

A mala, sive occulta, sive manifesta, sive dicta, sive cogitata, simul omnia in publicum deferenda, et ad universorum auditum singula perventura sunt, simul et angelis et hominibus cuncta revelanda sunt, in Christo Jesu Domino nostro.

HOMILIA VIII.

In psalmum LIX (18).

1. Consideranti mihi et providenti intentos ad audiendum animos vestros, et mearum virium infirmitatem, occurrit quaedam similitudo pueri jam quidem validioris, nondum tamen a lacte depulsi, mamillam matris quae forte longa aegritudine refrixerit perurgentis. Et quamvis sciat mater in uberribus suis fontem lactis aruisse, pulsata tamen a puero saepius et distracta, praebet mamillam, non ut nutriat parvulum, sed ut flentem comescat et cohibeat vagientem. Ita igitur etiam in nobis, licet jugi hac aegritudine et varia infirmitate omnis dicendi virtus aruerit, tamen spectantibus vobis et velut plorantibus proferre cogimur verbum; non quod digne vos pascat et nutriat, sed tantum desiderantibus satisfaciat: quoniam quidem tanta est 743 magnitudo dilectionis vestrae, ut etiam salutationis vobis a me vox sola sufficiat. Ave igitur, Ecclesia Dei, et discite frequentius, imo indesinenter hoc dicere quod nuper in psalmi responsione cecinimus (VERS. 15): *Da nobis auxilium de tribulatione, et vana salus hominis*. In quo, ut video, nec occasio quidem nobis infirmitatis opitulatur. C Siquidem secundum intelligentiam psalmi, tribulatio non infirmitatis occasio est, sed divinum animae invitat auxilium. Unde opportune dicent ii qui propter peccata abjecti fuerant, et propter misericordiam reparati sunt (VERS. 5): *Deus, abiecasti nos et destruxisti nos: iratus es, et misertus es nobis*. Et quoniam ad ordinem et consequentiam psalmi sermo devolutus est, si videtur, prout possumus, expositionis ipsius assumamus originem.

2. Historia psalmi hujus secundum attitulationem suam manifeste et evidenter posita in Scripturis sanctis non invenitur; simile tamen aliquid reperiri potest ab his qui attentius legunt in secundo libro Regnorum, ubi scriptum est: *Et percussit David Adrazar filium Moab regem subeuntem inferre manum suam super flumen Euphratem: et occupavit David mille currus ex castris ejus, et septem millia equites, et viginti millia virorum: et dissolvit David omnes currus ejus, et supersuerunt ex his centum currus*⁴⁹. Post pauca ait: *Et regnavit David in Israel: et erat David faciens iudicium et justitiam, et Joab filius Sarviae erat princeps militiae*⁵⁰. Et iterum post pauca ait: *Et miserunt filii Ammon et conducerunt Syriam Roob, et*

⁴⁰ I Jerem. III, 7. ⁴¹ II Jerem. VIII, 22. ⁴² Luc. XV, 8, 9. ⁴³ ibid. 4-6. ⁴⁴ ibid. 13 sqq. ⁴⁵ Psal. XLIX, 3. ⁴⁶ Rom. II, 6. ⁴⁷ Joan. V, 29. ⁴⁸ Dan. VII, 9, 10. ⁴⁹ II Reg. VIII, 3, 4. ⁵⁰ ibid. 15, 16.

Syriam Soba, viginti millia virorum. Et vidit Joab quia factum est bellum contra faciem suam, elegit ex omnibus filiis Israel electos, et posuit contra Syriam. Et viderunt servi Adrazar quoniam astiterunt contra ipsos Israelitæ, tradiderunt se Israelitis, et servierunt eis ⁹⁰. Huic historiæ soli invenimus aptari posse convenienter attitulationem psalmi hujus: sed tamen videamus quod illud tempus erat, scilicet quo tituli ascriptio gerebatur. Quando autem regibus tituli ascribuntur, nisi cum clariora aliqua et magnificentiora eorum gesta signantur, sine dubio quæ in victoriis atque in rebus bellicis peraguntur? Videtur ergo quæstione dignum, quod velut a miseris quibusdam et lamentationibus incipit: oportebat namque lætum esse et exultantem successibus suis, et non lugentis uti vocibus, sed ovantis. Cum enim victoriæ solemnitas geritur, non solum militaribus viris lætitia est et negotiatoribus et agricolis et artificibus, et omnibus omnino quibus discusso hostili metu pacis gaudia secunda succedunt. Quomodo ergo dicit, *Deus, abjecisti nos*, cum utique certum sit quod vincere non potuissent, nisi eos et suscepisset Dominus et juvisset? Quomodo autem destruxit quos in tantum produxit augmentum, quibus adjecit arma, currus, equos, bellatores, provincias quoque ditioni eorum subdidit, Arabiam divitem, Phœnicen, Mesopotamiam, cæterasque cōfines; regem potentem Adrazar perimi dedit, atque omnem exercitum fundi? Videamus ergo ne forte ingrata [vel ingrati] esse videantur, post hæc omnia dicere ad Deum, *Deus, abjecisti nos et destruxisti nos: iratus es et miseratus es nobis*. Arbitror ergo quod tempus quidem ascribendorum titularum hoc erat quo victoriæ titulus deberet affigi; virtus autem eorum quæ scribuntur referri debet ad finem: finis autem dicitur quod in fine sæculi, id est, in consummatione ejus aptatur. Propter quod et pro his qui immutabuntur scribi dicitur psalmus, quod est, ut omnia simul dicam, de universo genere humano intelligendum: in omnes etenim debet psalmi intelligentia pervenire. Hi enim qui mutabuntur, vel qui immutabuntur, sunt, qui neque corporalis conversationis eundem quem prius ordinem tenent, neque eosdem quos ante animos gerunt. Videtur ergo per prophetiam psalmus ostendere et describere eos, qui parentum conversatione deserta, vel gentium superstitionibus derelictis, ad instituta se evangelica contulerunt, et sunt immutati, id est, nos qui multorum deorum cultum ad unius Dei transferimus venerationem, et idolorum errores ad creatoris transtulimus veritatem; qui libidinum dedecora et luxuriæ corruptelam ad sobrietatis et pudicitiae ornamenta convertimus, qui pro ebrietate sobrietatem, et pro effusione jejunium, honestatem pro obscenitate mutavimus, pro turpibus canticis spirituales agimus psalmos, pro dedeco-

ros cubilibus in Dei oratione prosternimur. Quomodo ergo non de nobis attitulatur ista commutatio? Quomodo non nobis ista Spiritus sancti præparantur eloquia? Quomodo non sermo iste divinus e cœlo lapsus, Dei Ecclesiæ loco muneris datus est, et per singula cum relegitur et recitatur, velut pastus quidam uberrimus et copiosissimus animarum cibus a sancto Spiritu ministratur? Superscribitur ergo psalmus in tituli ascriptione, id est, ne forte levis quædam et perfunctoria ejus cantilena putaretur; neve tanquam in aliqua corruptibili materia inscripta, citum habere abolitionis exitum videretur, et ad modicum inserta memoriæ, tum deinde rerum et cogitationum confusione protinus exolesceret. Hoc est ergo quod indicat, ut hæc scriptura tanquam tituli alicujus inscriptio sulcata profundius in anima describatur, et fixa semper atque immobilis maneant, ad æterna animæ commemorationis monumenta sufficiens. Si vero insolescere velit Judæus, ut aliena nobis dicat esse quæ scripta sunt, ex consequentibus convincetur, in quibus diversæ congregationes, et ea quæ longe sunt cum his quæ prope: ait enim (VERS. 9), *Meus est Galaad, et meus est Manasses*. Hoc idem et de Ephrem et de Juda, quibus adjungit et sociat Moab et Idumæam, et simul omnes Allophylos sibi subditos esse denuntiat.

3. *Deus* ergo, inquit, *abjecisti nos*. Quos? Qui longe nos fecimus ab eo. Inter ventu ergo peccatorum et mediis inter nos et Deum intercedentibus iniquitatibus abjecisse nos dicitur Deus. Ait enim et alius propheta, quia inter nos et Deum peccata separant. *Destruxisti nos*, inquit, sine dubio quia eramus constructi et pessime ædificati: huic enim qui ædificat in altum donum suam, et superbiæ celsum culmen extollit, destructio remedium erit; unde et pro summo beneficio suscipiendæ sunt **744** infirmitates quæ a Deo corporibus infliguntur, per quas elatio dejicitur animorum, vel destruitur carnis et sanguinis arrogantia. Iratus est tunc utique cum essemus filii iræ, id est, sicut et cæteri, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo ⁹¹. Et miseratus est nobis, sine dubio cum Unigenitum suum dedit ad repropitiandum pro peccatis nostris, ut in sanguine ejus haberemus redemptionem nostram. Quæ utique beneficia nec intelligere unquam nec sentire potuissemus, nisi potasset nos (VERS. 5) *vino compunctionis*. Vinum dicit verbum quod potest cor insipiens et dissolutum austeritate sui et stimulis ad intelligentiam suscitare. (VERS. 6.) *Dedisti*, inquit, *timentibus te significationem ut fugiant a facie areus*. Moyses quidem Israeliticis postes sanguine Agni obsignaverat ⁹²; tu vero dedisti nobis signum ipsum sanguinem veri Agni immaculati, qui oblatu est victima pro totius mundi salute. Sed et Ezechiel hoc signum dicit in frontibus dari; ait enim: *It*

⁹⁰ Il Reg. x, 6, 9, 19. ⁹¹ Ephes. 11, 3, 12. ⁹² Exod. 12, 7.

post ipsum et percutite, nolite parcere, neque misereamini seni juvenique, neque parvulis; sed et virgines et mulieres occidite, et delete penitus: ad omnes autem super quos est signum in frontibus eorum non accedatis ⁵². (VERS. 8.) Deus, inquit, locutus est in sancto suo, et exaltabor et partabor Siccimam. Siccima ager est hoc nomine appellatus, quem præcipuum et electum Joseph filio suo pater dederat Jacob ⁵⁴. Hic ager typum mihi videtur habuisse Prioris Testamenti, quod videbatur filiis Israel (19) populo privata largitione concessum. Nunc ergo ait, quod hanc præcipuam et velut privatam quamdam hæreditatem populi in divisionem vocabo, et communem cum cæteris omnibus faciam. Cum autem divisum factum fuerit testamentum in omnes, et cuncta ejus utilitas universis cœperit esse communis, Deo pro nobis omnibus melius aliquid providente, tunc etiam convallis tabernaculorum demetiatur, hoc est, universus orbis terrarum, qui vallis tabernaculorum pro habitaculis corporum dictus est. Hic velut quadam sorte divisus atque dimensus per singula loca ecclesiarum Dei, parochiis et incolatibus distinguitur. Tunc etiam ea quæ divisa sunt congregabit ille: Qui pacificat per sanguinem suum, sive quæ in terra sunt, sive quæ in cælis ⁵⁵, et qui medium parietem sepi solvens, fecit utraque unum ⁵⁶.

4. VERS. 9, 10. *Meus est Galaad, et meus est Manasses*. Nepos est Galaad iste Manasses: ostendit ergo patriarcharum consequentiam a Deo descendisse; ex quibus Christus secundum carnem. *Ei Ephrem susceptio capitis mei, Juda rex meus*. Illas quæ in terræ divisione fuerant partes, rursum ad semetipsas connectit et sociat. *Moab lebes spei meæ*. Alius interpretis ait, *lebes* lavacri hæres significatur, vel vas securitatis; quoniam quidem erat gens abjecta a Deo, interposita comminatione ne ingrederetur Ecclesiam Dei, sicut dicit: *Moabitæ et Ammonitæ non ingredientur Ecclesiam Domini usque ad tertiam et quartam progeniem, et usque in sæculum sæculi* ⁵⁷. Verum quoniam peccatoribus remissio per baptismum datur, et exinde præteritorum gestorum securitas nascitur, ostendens etiam ipsis salutem et securitatem per baptismum tribuendam, ait: *Moab lebes spei meæ, vel lavacri, vel securitatis*; sed spem competenter accipimus; non enim quæ dicebantur erant instantia; sed speranda. Omnes ergo Allophyli subjecti sunt Christo, suavi jugo ejus libenter sua colla subdentes; et propterea *in Idumæam extendit calceamentum suum*. Calceamentum est deitatis Verbi

A caro ejus quæ Deum subjecta portavit, et qua velut calceatus sermo Dei, hunc nostrum calcavit et ingressus est mundum. Beatificans ergo propheta tempus futurum, quo tanta spes in adventum Christi humano generi arrideret, addit: *Quis, inquit, deducet me in civitatem circumstantiæ?* Ut puto, Ecclesiam dicit: civitatem quidem, pro eo quod jure æquitatis et divinis legibus vivit: *circumstantiæ* vero, quod secundum Græcam significantiam *munitionis* melius dicitur, videtur munimenta fidei designare; sed etiam alius interpretes ait *civitatem circumseptam*. Quis ergo dabit mihi videre magnum istud et venerabile humano generi munus adveniens? Hoc est nimirum quod etiam Dominus dicebat: *Quia multi prophetæ et B justii cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt* ⁵⁸.

5. VERS. 13. *Da ergo, inquit, nobis auxilium de tribulatione*. Non quæram auxilium a corporis robore, neque a lætitia carnis, neque ab his quæ apud homines gloriosa dicuntur et prospera; non a divitiis poscam auxilium, non ex opulentia facultatum, non ex virium magnitudine, non ex nobilitate honorum opem quæram: sed de tribulatione, de angustia, de afflictione auxilium poscam a Domino. Hoc enim faciebat et Paulus, qui cum gloriaretur in tribulationibus ⁵⁹, dicebat: *Quando enim infirmor, tunc potens sum* ⁶⁰. *Da ergo nobis auxilium (Domine) de tribulatione*. Cur quæso? *Quia C tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio autem spem: spes vero non confundit* ⁶¹. Vides quo cursu te facit ascendere tribulatio? Perducit ad ipsa summa spei fastigia. *Æger es? Æquanimiter tolera, quoniam Quem diligit Dominus, castigat* ⁶². *Pauper es? Lætare, quia manet te successio et hæreditas Lazari*. Contumelias pateris propter nomen Christi? *Beatus es, quoniam tibi ista confusio angelici consortii gloriam parat*. Persuadeamus nobis, fratres, et certissima definitione suadeamus, ut in tempore tentationis non respiciamus ad humanam spem, nec speremus humanis auxiliis juvari: sed in lacrymis et suspiriis et afflictione, in oratione pervigili, in jugi et intenta supplicatione durantes, ita demum nobis Dei speremus auxilium de tribulatione, si humana velut inania et nihil profutura contemnamus auxilia: fixi et confirmati et corroborati in spe nostra, qui est Christus Jesus Dominus noster, cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

⁵² Ezech. ix, 5, 6. ⁵⁴ Gen. xlviii, 22. ⁵⁵ Coloss. i, 20. ⁵⁶ Ephes. ii, 14. ⁵⁷ Deut. xxiii, 5. ⁵⁸ Matth. xiii, 17. ⁵⁹ Rom. v, 3. ⁶⁰ II Cor. xii, 10. ⁶¹ Rom. v, 3-5. ⁶² Heb xii, 6.

(19) Sic ms.

NOTÆ FRONTONIS DUCÆI

BURDEGALENSIS,

SOCIETATIS JESU THEOLOGI.

IN HOMILIAS DE JEJUNIO ET DE DIVERSIS ALIIS ARGUMENTIS.

Col. 167 B 14. Τῷ εἰδῶσι λέγεις, *Scienti narras.* A Proverbium quod Zenobii, vel Suidæ, vel aliorum collectaneis non reperitur insertum. Plato in *Hippia* majore, p. 301, D: Εἰδῶσι μὲν ἐρεῖς, ὦ Σώκρατες, *Hæc scienti, Socrates, narrabis;* et apud Ciceronem *Epistolar. ad Atticum* lib. ix, epist. 6: *Mirandum enim in modum Cneus noster Syllani regni similitudinem concupivit.* Εἰδῶσι λέγω, *scientibus narro.* Sic enim legit Erasmus in proverbio, *Doctum doces,* non ut in editione Lambini et recentioribus, Εἰδῶς σοι λέγω, *Sciens tibi dico.*

Ibid. C 4. Νηστεῖα. Oliv. ms. et Anglic. νηστεῖαις ὄρων, at paulo post B 13. οὐδαμοῦ ἀπόφασις, ediderat interpres, *nusquam flagitatio adversus animantia ab implacabili ventre veniens:* atqui ἀπόφασις non flagitationem, sed sententiam sonat, et Cornario sententiam judiciariam. Ibid. C 8, Ἀδς ἀργίαν τῷ τραπέζοιῳ, quo pacto scriptum videtur offendisse interpres Erasmus, *Da otium mensarum apparatori,* non *δδειαν,* unde Cornarius eruit, *da libertatem mensæ structori.*

Col. 178 C 7. *Non aratorem.* Interpres addidit de suo, *ut ait Hesiodus,* cujus hic versus est quadragesimus tertius in *Operibus et diebus:*

Οἶκον μὲν πρότιστα, γυναικά τε, βοῦν τ' ἀροτῆρα.

Primum quidem domum, et uxorem, et bovem aratorem. Paulo post ex codicibus Gallicis et Angl. addidimus τρίτον, innuit enim quod ait Apostolus II Cor. xii, 2: *Ἐως τρίτον οὐρανοῦ.*

Col. 180 C 10. Οὐ κρέας. Oliv. οὐ κρέας, οὐδὲ οἶνον, οὐδ' ὄσα, ut referantur ista ad illa quæ præcesserunt, ἄρτος ἐστίν, οὐ κρέας. Quod vero sequitur, κόρος ὕβρεων ἀρχή, ad dictum illud Solonis alludit apud Laetium: Τὸν μὲν κόρον ὑπὸ τοῦ πλοῦτου γεννᾶσθαι, τὴν δὲ ὕβριν ὑπὸ τοῦ κόρου. *Satietalem ex opulentia nasci, ex satietate ferociam.* Interpres Pindari in *Olympiis* profert Homeri versum, quem tamen Erasmus apud Homerum se legere non meminit, neque adeo reperit is qui Indicem operum ejus nuper contextuit. Versus est Theognidis 153:

Τίγκει τοι κόρος ὕβριν, ὅταν κακῷ ἄλθος ἐπηται. *Fastum copia gignit, opes ubi pravus adeptus.*

Col. 211 A 3. *Illustres equorum.* Interpres *Illustres hippotrophi.* Qua voce nullus apud Latinos est usus. Est in codice Theodosiano titulus de equis curulibus; ἵπποτροφεῖν dicebantur, qui curules

illos equos alebant, seu qui in sacris certaminibus vincere cupiebant, ut docet Budæus in Commentariis: profertque locum Isocratis ex oratione de Bigis: Ἴπποτροφεῖν δὲ ἐπιχειρήσας, ὃ τῶν εὐδαμονεστάτων ἔργον ἐστὶ, φαῦλος δ' οὐδεὶς ἂν ποιήσειεν οὐ μόνον τοὺς ἀνταγωνιστάς, ἀλλὰ καὶ τοὺς πώποτε νικήσαντας ὑπερβάλετο. *Verum ubi ad alendos equos animum adjecit, quod ut opulentissimorum munus est, sic nemo vilis id præstare queat: non eos tantum, qui cum eo contendebant, sed omnes qui unquam vicerant, superavit.* Demosthenes in *Amatoria* dicit hoc esse τὸ σεμνότετον καὶ κάλλιστον τῶν ἀγωνισμάτων, καὶ τοῦτου ἐπιβαίνειν μόνους τοῖς πολίταις ἐξουσίαν οὐσαν, ἐπιγεμένους δὲ τοὺς βελτιστοὺς: *Splendidissimum et pulcherrimum genus illud esse certaminis, solisque propositum esse civibus, nec nisi ab optimatibus expeti, et in orat. pro Coroua: Μέγας τις καὶ λαμπρὸς ἵπποτρόφος. Magnus ac splendidus, sive magnificus, equorum altor quidam appellatur. Merito ergo numerat equorum altores inter divites ac potentes.*

Col. 220 C 7. Ξύλον Scriptura nonnunquam crucem appellat, ut Act. x, 39: *Ἐν ἄρειλον κρεμῶσαντες ἐπὶ ξύλον, Quem occiderunt suspendentes in ligno,* sed et compedes ligneas, vel numellam ea voce designat, qua rei detinebantur in vinculis, ut Act. xvi, 24: *Καὶ τοὺς πόδας αὐτῶν ἠσφαλίστατο εἰς τὸ ξύλον. Et pedes eorum strinxit ligno.* At apud Patres Græcos et historicos ecclesiasticos pro equuleo sumitur, quo rei fidei vincti torquebantur, ut apud Sozomenum lib. v, cap. 10: *Αἰκλιζεσθαι ἠβούλετο, καὶ δημοσίᾳ προαγαγὼν πρὸς τὸ βασανιστήριον ξύλον αἰωρεῖσθαι προσέταττεν. Cædereque verberibus constituit, atque publicum in locum ad equuleum deducens sublimem suspendi jubet.* Eusebius Cæsariensis lib. v *Histor.*, cap. 1: Τῆς κατὰ τὴν εἰρκτικὴν ἐν τῷ σκότει καὶ τῷ χαλεπωτάτῳ χωρίῳ συγχλωσεῖς, καὶ τὰς ἐν τῷ ξύλῳ διατάσεις τῶν ποδῶν ἐπὶ πέμπτον διατεινομένων τρύπημα. *Ut in carcerem conjecti interdum in locis horrida caligine obsitis et plenis molestiarum misere jacerent, nonnunquam illorum pedes in ligno extensi distenderentur, et ad quintum usque foramen distraherentur:* quibus verbis Sigonius, lib. iii, cap. 17, *De judiciis Romanorum,* catastam ligneam equulei designari putat, interpres autem Christophorus, fortasse rectius, crassas compedes, quibus in carcere vincti non detinebantur solum, sed et distenti cruciabantur; addit enim historicus adeo vinctos fuisse di-

κεαλος, ὥστε ἀποπνιγῆναι τοὺς πλείστους ἐν τῇ εἰρκῇ, ut complures in carcere penitus suffocentur. Sic intellexit et Rufinus antiquior interpres, lib. 4, cap. 2: *Ac septimo puncto in nervo pedes, contra quam credi fas est, distenti in intimo tenebrarum loco deperirent.* Sic apud Plutarchum de Deo Soeratis, τοὺς πόδας ἐν τῷ ξύλῳ δεδεμένοι, lignis compedibus vinciti: ut vertit Stephanus in *Thesaurō*, qui apud Basilium tamen Homil. in Gordium martyrem pro tormenti quoque genere poni asserit pag. 145: Ἐπὶ τροχοῦ κατατεινέσθω, ἐπὶ τοῦ ξύλου στρεβλοῦσθω. *In rota extendatur, in equuleo torqueatur;* et in Homil. in Barlaam pag. 140: Κολαστήριον ξύλον ὡς σωτήριον ἀσπαζόμενος. *Lignum tormento deputatum velut saluiferum complexus.* Propterea ξύλον hic pro equuleo potius, quam pro

compede sumi existimavimus. Col. 235 A 11. *Et auri discrimen.* Ad verbum expressit Cornarius, et auri præstantiam ex affrictu ad lapidem experimur, vel certe, si malis, auri differentiam ex affrictu ad lapidem probamus. Addiderat in margine interpres, *Is lapis χρυστίς dicitur.* Meminit ejusdem lapidis sive coticulæ, qua probatur aurum affrictu, Pollux lib. vii, cap. 24: Καὶ ἡ βασανίζουσα τὸν χρυσὸν χρυστίς λίθος, ἢ Λυδία. *Et aurum examinans lapis, index aut Lydius.* Plinius lib. xxxiii, cap. 8, *Histor. natural.:* *Auri mentionem comitatur lapis, quem coticulam appellant, quondam non solitus inveniri nisi in flumine Tmolō, ut auctor est Theophrastus, nunc vero passim, quem alii Heraclium, alii Lydium vocant.* His coticulis periti, cum e vena ut lima rapuerint experimentum, protinus dicunt quantum auri sit in ea, quantum argenti vel æris scrupulari differentia mirabili ratione non fallente.

Col. 238 A 8. *Mulierum felicissima.* Hæc Julitta passa est Cæsareæ in Cappadocia, iii Kal. Augusti, sive xxx Julii, ut Græcorum testatur Menologium. In Romano etiam Martyrologio hujus Basilii Orationis sit mentio. Quod sequitur, τὴν ἀσθένειαν ἀποκρύψασαν, melius expressit Cornarius, *femineæ naturæ debilitatem occultavit.* Paulo post utitur verbis Isaïæ prophetæ, x, 14, qui principem Assyriorum hæc dixisse vult: *Σέλω πόλει κατοικουμένης, καὶ τὴν οἰκουμένην ὄλην καταλήψομαι τῇ χειρὶ ὡς ροσσίδν.* Gregorius Nazianzenus, Orat. 1 in Julianum intelligit τὸν νοῦν μέγαν τὸν Ἀσσύριον, τὸν κοινὸν ἀπάντων ἐχθρὸν καὶ πολέμιον, *draconem, illam mentem magnam Assyrium, illum communem omnium inimicum et hostem.* Idem Eusebius *De Demonstrat. evangel.* lib. iv, cap. 9, et Hilarius in *psalm.* cxviii. At Clemens Alexandrinus v *Strom.* hæc ex persona Dei dici putat, et cum eo Tertullianus, lib. ii, cap. 18, in *Marcionem*, et Eusebius rursus *De præparat. evangel.* lib. xiii, cap. 7: vide notas in cap. x Isaïæ prophetæ.

Col. 239 A 7. *Lite agere.* Horum loco scripserat interpres, ait, *Isthæc actio ejusmodi est cui nulla quantivis temporis præscriptio suffragari debeat.*

Cornarius vero dixit *litem non permissam esse.* Certe εἰσαγωγήμος dicitur ea lis vel actio, ut ex Isocrate docet Budæus in Commentariis, contra ejus exordium præscriptio objici jure non potest: hic vero Julittæ adversarius actionem ejus εἰσαγωγήμον esse negat, hoc est, contendit, lege agere illi non licere, ut cum ait Dinarchus in *Demosthenem:* *Εἰσαγωγήμους τὰς δωροδοκίας ποιήσετε. Intendere crimina licebit adversus sordidos magistratus.* Sigonius lib. iii, cap. 4, *De republ. Atheniens.,* δίκην εἰσαγωγήμον dictam vult, quæ per leges a magistratu introduci, nec ab eo repudiari poterat, unde et εἰσαγωγεῖς dictos introductores, qui accusatori aut litigatori judicium dabant. Julius Pollux, lib. viii, cap. 8: *Εἰσαγωγεῖς τὰς δίκας εἰσάγαγον πρὸς τοὺς διαιτητάς. Hi actiones ad arbitros introducebant.* Hic ergo παραγραφῆ, quam Latini exceptionem vocant, primum præsidium fuit, cum negabat aliquis actionem illam introduci posse. Martyrologium etiam Romanum hanc objectionem factam Julittæ, exceptionem appellat, xxx Julii: *Cæsareæ Cappadociæ S. Julittæ martyris, quæ bona sua a quodam potente sibi usurpata judicio repetens, cum ille exceptionem daret, quod illa ut Christiana non deberet audiri, mox a judice jussa est thus idolis offerre, ut posset audiri.*

Col. 274 B 10. *Produc in publicum.* Expunximus dictionem *triumphum*, quod nihil aliud sonet τὸ θριαμβεύειν, quam in publicum proferre, ut pluribus confirmavimus in Notis ad Panegyricum S. Joannis Chrysostomi de S. Juliano ex Suida, θριαμβεύσας, αἰτιατικῆ, δημοσιεύσας: ne quis forte aliter exponat illud Apostoli, II Cor. ii, 14: *τῷ θριαμβεύοντι ἡμᾶς ἐν τῷ Χριστῷ*, quam cum Chrysostomo homil. 5 in illam Epistolam, *Τουτέστι τῷ πᾶσι ποιῶντι περιφανεῖς, qui omnibus conspicuos et notos reddit:* neve cum Theodoro Beza libeat ineptire, qui verbo isti Græco vim conjugationis hiphil affingendam putavit, ut auctorem Latinæ Vulgatæ more suo carperet. Certe hic θριαμβεύειν τὰ καταγώγια, non est, efficere, ut triumphant promptuaria, sed, ea publica et communia reddere, vel in lucem proferre. Itaque corrigendus est etiam hic locus in *Moralibus*, orat. 15, de Avaritia, ubi vertit Illovius, *duc denique in triumphum domicilium mammonæ.* Paulo post τὰς οἰκίας πενήτων, *domos pauperum* legimus in mss. et excusis, non γαστέρας, ut interpres videtur scriptum offensus, *ventres pauperum.* Paulo post, idem scripserat, *Qualia præcepta contemnis, posteaquam avaritiæ aures reserasti?* atqui προαποθύειν contrarium significat, et solet efficere avaritia, ut ad pauperum querelas aures divitum obsurdescant.

Col. 279 A 6. *Relicta Pharis.* Volaterranus, et *Pharisæorum jactantiam, ac legisperitorum arrogantiam, ac scribarum turbam non fissis imitatum, sed ex solo et vero præceptore hoc intelligere voluisse laude dignum censeo.* At hic non agitur de imitatione, sed de magistrorum delertu, quod nimirum hunc sibi consu-

tendum præceptorem præteritis aliis duxerit, et A fortasse aptius legeretur hic γραμματέων δυχον, quam δυχλον, scribarum fastu, ut cum superbia et arrogantia cæterorum copuletur. Paulo post non satis exprimit Græcorum sensum, illud, *Quod divitias nimium amaret, τῷ πάθει ἐσκοτωμένον, quod nimius divitiarum amor tenebras illi offudisset.* Cornarius dixit, *Cupiditate divitiarum illi tenebras offundente.*

Col. 318 B. *Quis necessario.* Non jam constitutæ naturæ aut formæ hominis rationem additam fuisse vult Basilius, sed in ipsa ratione sitam hanc ipsam fuisse similitudinem : itaque perperam interpretatus erat Volaterranus : *Quis hominis formæ ad imaginem suam jam constitutæ rationem addere suasit, ut artium disciplinarumque capax esset?* Sane quidem in ea homilia, quæ quondam decima numerabatur in *Hexaameron*, sic exponebantur illa verba, *Faciamus hominem ad imaginem nostram*, pag. 143, apud Gregorium Nyssenum, ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν, τουτέστι, δώσωμεν αὐτῷ λόγον περιουσίαν, hoc est, illi rationis præstantiam tribuamus.

Col. 326 A 10. *Gentilibus.* Ἑλλήνων hoc loco nomine, ut apud Apostolum, gentiles aut paganos intelligendos censeo, ut tanto magis erubescant Christiani, dum se ab ethnicis superari animadvertunt; item illud : *Μίαν ἐστὶν σχεδὸν, τὸν πολυ-ἀνθρωπον*, male expressum erat : *Domum unam frequentem prope populum*, nam illud σχεδὸν jungendum fuit cum voce ἐστὶν, quasi dicat tantam fuisse conspirationem animorum in uno populo, ut una familia sub uno tecto coacta videretur. Ac mihi videtur Spartanum præcipue populum innuere Basilius, cujus συσσίτια et φαειδῆτια ab historicis Græcis celebrantur. Etenim ut tradit Plutarchus in Lycurgo et in Lacedæmoniorum Institutis, conveniebant cives in ejusmodi conviviis, et in commune singulis mensibus farinæ medimnum et octo vini choas conferebant, neque in privatis ædibus cibum sumebant, nisi forte primitias Diis offerrent. Τὸ τρίτον πολίτευμα καὶ κάλλιστον ἐπῆγε τὴν τῶν συσσιτίων κατασκευὴν, ὥστε δεῖπνεῖν μετ' ἀλλήλων συνιόντας, ἐπὶ κοινοῖς καὶ τεταγμένοις ὄφοις καὶ σιτίοις, οἴκοι δὲ μὴ διατίθασθαι. *Tertium et insigne innoxium institutum, conviviorum formam, una ut cænerent frequentes, communibus et præscriptis obsoniis atque epulis, domi ne vescerentur.* Hæc in Vita Lycurgi de Spartanis. Cæterum perperam de suo addidit hic interpres, epulo piscium a Domino excepta : neque enim tria millia erant, Matth. xiv, 21, sed quinque millia, et Matthæi xv, 38, quatuor millia, sed respexit ad illa tria millia, quorum fit mentio Actorum II, 41.

Col. 342 A 6. *Neque enim ingenitum.* In editione Basiliensi, ἀγέννητόν ἐστι, et paulo post, οὕτε γὰρ ἀγέννητος ἡ νόσος, quo pacto etiam legitur in ms. Oliva., sed operæ typographicæ varias lectio-

nes ex Anglicis codicibus margini adjectas amplexæ nonnunquam sunt, ex quibus est illud ἀγέννητον, et ἀγέννητος. Volaterranus scripserat : *Non enim ingenitum est, ut impiorum est opinio, par conditione bonæ naturæ malum ponentium. Nam si ambo sine principio et generatione priora sunt, ex quo nec facta.* Ἀγέννητος, non ortus, ἀπὸ τοῦ γίνεσθαι· ἀγέννητος, non generatus, ἀπὸ τοῦ γενέσθαι. Annotavit ex Budæo Stephanus apud Damascenum differre hæc duo, ἀγέννητος, et ἀγέννητος· nam ἀγέννητος, ὁ ἀκτιστος καὶ μὴ γενομένος, qui est increatus et ortus non est, ut Dei Filius ἀγέννητος, increatus est, et tamen γεννηθείς, generatus a Patre. Doctissimus quoque Billius, *Observationum Sacrarum* lib. I, cap. 2, bis apud Theodoretum legit ἀγέννητον, cum alterutrum horum per simplex v scribendum sit. Multum enim inter utrumque interest : *Quandoquidem*, inquit, *ut est apud Damascenum, ἀγέννητος quidem est, hoc est, non creatus, at non item ἀγέννητος. Hæc enim peculiaris nota est, qua a Patre distinguitur.* Contendit ergo Basilius hoc loco malum increatum non esse, ut Gnostici et Cerdoniani blaterabant, qui duo rerum principia constituebant, unum bonum, a quo bona, alterum malum, a quo mala procedere dicebant, ut ait Augustinus, lib. *De Hæresib.* cap. 21, neque a Deo creatum esse, ut volebat Florinus hæreticus, teste Eusebio, lib. v *Histor.* cap. 21. Idem de tenebris tribuit Manichæis Gregorius Nazianzenus, *Orat.* 35, pag. 569 : Οὐκ ἂν μὲν συγχαίσαιεν εἶναι μόνου Θεοῦ τὸ ἀγέννητον οἱ τὴν ὕλην καὶ τὴν ἰδέαν συναγαγόντες ὡς ἀγέννητα. Τὸ γὰρ Μανιχαίων πορρωτέρω βέβημεν σκότος. Αἰτιῶ σὺν ἑαυτοῖς *Dei esse ingenitum minime illi concesserint, qui materiam quoque et formam ut ingenitas induxerunt. Manichæorum enim tenebras longius adhuc projecimus.* Justinus in *Eversione dogmatum Aristotelis*, pag. 96 edit. Commelin. : Πῶς ἡ ὕλη καὶ τὸ δὴ οὐκ ἐστὶ, καὶ ἀγέννητος καὶ ἀφθαρτός ἐστιν· *Quomodo materia et id quod sit, non est, et increata et incorruptibilis est?* Annotatur tamen in Indice Græco apud Aristotelem esse ἀγέννητον ὕλην, unde constat aliquando unum pro altero sumi. Certe lib. I *Physicorum*, cap. 9, textu 82, quod de eadem materia dixit, ἀλλ' ἀφθαρτον καὶ ἀγέννητον ἀνάγκη εἶναι, verlit Perionius, sed nec interire neque oriri gignique necessario potest.

Col. 351 A 3. *Satanas erat quidem.* Citatur locus ex lib. III *Régum*, cap. 11, 14, nonnihil immutatus : sic enim ibi legitur : Καὶ ἐξήγγειρε Κύριος Σατὰν Σαλομῶντι τὸν Ἄδερ τὸν Ἰδουμαῖον. *Ei suscitavit Dominus Satan Salomoni Ader Idumæum.* Vulgata Latina, *Suscitavit Dominus adversarium Salomoni Adad Idumæum de semine regio, qui erat in Edom*, non ut ait Basilius, regem Syrorum : longe quippe Idumæa distat a Syria, neque βασιλεὺς Σύρων dicitur, sed ἐκ τοῦ σπέρματος τῆς βασιλείας ἐν Ἰδουμαίᾳ, ex semine regni in Idumæa, καὶ ἐβασίλευσεν ἐν γῆ Ἐδὼμ, et regnavit in terra Edom.

Señ ibidem sit mentio alterius adversarii Salomonis, qui dicitur Damascum occupasse, quæ est in Syria, ibique regnasse, unde occasio erroris lapsusque memoriæ data est Basilio : Καὶ ἤγειρε Κύριος τῷ Σολομῶντι Σατάν τὸν Ῥαζζρόν υἱὸν Ἐλιδεκέ τὸν Βαραμέθ, καὶ τὸν Ἀδραδέζερ βασιλέα Σουβᾶ κύριον αὐτοῦ, καὶ προκατέλαβετο τὴν Δαμασκὸν, καὶ ἐβασίλευσεν ἐν Δαμασκῷ. *Et excitavit Dominus Salomoni Satan Razron filium Elidece Barameth, et Adradazer regem Suba dominum ejus, et præoccupavit Damascum, et regnavit in Damasco.* In quem locum Theodoretus in Quæstionibus in lib. III Reg. : Τίνα λέγει Σατάν; Τὸν ἀποστάτην, τὸν ἀνθιστάμενον, τὸν ἐναντιούμενον. *Quemnam dicit Satan? Apostatam seu desertorem, repugnantem, adversarium.* Vulgatæ Latinæ auctor *adversarium* hoc loco ex Hebræo vertit, ubi Septuaginta vocem Hebræam retinuerunt; at lib. III, v, IV, contra Vulgata habet, *Et non est Satan, neque occursum malus*, ubi LXX, Οὐκ ἔστιν ἐπίβουλος, καὶ οὐκ ἔστιν ἀπάντημα πονηρόν. *Non est insidiator, et non est congressus malus.*

Col. 368 B 13. *Implevistis manus vestras.* Ita scripsimus loco illorum, quæ Volaterranus ediderat, *Vestras hodie manus Deo consecrastis, quilibet in filio suo, ut detur vobis benedictio*, licet haud aliter Cornarius verterit, eodemque modo legatur in Vulgata Latina Exodi xxxii, 29. Cum enim verbum Hebræum מלא et πληροῦν, implere, significet, et τελειοῦν, initiare, consecrare : eam ob causam LXX, Exodi xxix, 40, interpretati sunt, καὶ τελειώσεις τὰς χεῖρας Ἀαρὼν, et consecrabis manus Aaron; et Vulgata Latina ibidem, *postquam initiaveris manus eorum*; et Numer. III, 3, οὐς ἐτελειώσαν τὰς χεῖρας αὐτῶν. Idcirco Vulgata Latina, *quorum repleta et consecratae manus* : et rursus hoc loco verterunt, Ἐπληρώσατε τὰς χεῖρας ὑμῶν, *Implevistis manus vestras.* Cum ergo Septuaginta ex variis significationibus alicujus verbi unam hoc loco elegerint exprimentam, officium est Latini interpretis eam repræsentare, non alias, quas in aliis Scripturæ locis eidem verbo tribuerint. Itaque Exodi xxviii, 41, *et implebis manus eorum*, scilicet oblationibus, exponit Pagninus, ex eo ritu quo nemini licebat munus sacrificandi assumere, nisi cui prius manus impleta fuisset partibus sacrificiorum. Est igitur Hebraismus, cum sacerdotis manus dicuntur impletæ, hoc est, consecratæ : verum amoto Hebraismi velo, clarius dixit pag. 150 : Τὰς χεῖρας αὐτῶν ἐτελειώσαν, *Manus suas consecrarunt.*

Col. 378 D 3. *Sapiens ergo.* Legebatur antea, *Sapiens profecto fuerit quicunque cum invido minime concreditur aut conversatur, nec etiam in eadem esse cum eo mensa studet.* Imo alludit ad illud Salomonis Proverb. xxiii, 6 : Μὴ συνδελταίρει ἀνδρὶ βασκάνῳ, μηδὲ ἐπιθύμει τῶν βρωμάτων αὐτοῦ, *Ne cænes cum viro invido, neque desideres cibos ejus.* Citatur paulo post alter ejusdem locus ex

PATROL. GR. XXXI.

Eccl. IV, 4 : Ζήλος ἀνδρὸς ἀπὸ ἐταίρου αὐτοῦ · *Zelus aut æmulatio viri a sodali ejus.* Vulgata ex Hebræo dixit : *Labores hominum animadverti patere invidia proximi.* Id nimirum est quod vulgatis Hesiodi versibus ex *Operibus* circumfertur

Καὶ κεραμεὺς κεραμεῖ κοτέει, καὶ τέκτορι τέκτων, καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονεῖ, καὶ δοιδὸς δοιδῷ.

Et figulus figulo succenset, et fabro aëro, Et mendicus mendico invidet, et cantori cantor.

Quod sequitur, *Non Ægyptio vir scythia inridebit*, exscriptum fuit a Damasceno lib. III, *Parall. c. 410*, ubi fidelius hoc expressit Billius : *Non Ægyptio Scythia invidet, sed quisque ei qui ejusdem nationis est : ac rursus in eadem natione non ignotus.*

Col. 390 C 4. *Qui igitur recte ac feliciter.* In ms. Oliv. scriptum offendimus ἐπιτεταγμένως, quo pacto legisse videtur interpres, cum vertit, *Itaque præcipiendi modo theologiam tradens, sapientiam novit.* In Basiliensi editione cum Anglic. mss. collata ἐπιτετευγμένως, ex qua Cornarius expressit, *Qui igitur recte ac feliciter theologiam tractat*, quasi nimirum ἐπιτετευγμένως idem valeat quod ἐπιτυχῶς vel ἐπιτυχόντως μετὰ τοῦ ἐπιτυγχάνειν, *prospero successu ac feliciter.* Quod si conjecturæ locus sit, ἐπιτεταμένως scripsisse auctorem conjicio, hoc est, *intense, vehementer, sive magna animi contentione, accurate* : sequitur enim ἐν τελείοις, *inter perfectos.* Sic infra pag. 105, ἐπιβαλεῖν τῇ ἀκριβείᾳ τῆς θεολογίας.

Col. 391 A 10. *Creavit me initium.* Proverbior. VIII, 22, in Vulgata Latina scriptum est : *Dominus creavit me in initio viarum suarum* : propterea interpres ediderat : *Dominus creavit me initio viarum suarum, de ea sapientia dicit, quæ mundo innotuit*; et paulo post : *Se factam esse, et non sponte cœpisse proclamari : tanta videlicet sapientia iis quæ facta sunt competit.* Dixerunt ergo LXX ἀρχήν, non ἐν ἀρχῇ, sicut et Symmachus, Ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ πρὸ τῆς ἐργασίας αὐτοῦ · *principium viarum suarum ante opificium suum.* Ambrosius lib. III, c. 4, *De Fide* : *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua*, et exponens locum jungit cum altero Joan. VIII, 25 : *Principium qui et loquor vobis*; et S. Athanasius, III, *contra Arianos* de Christo item exponens : Ὁ Κύριος ἀρχὴ τῆς καινῆς κτίσεως κτίζεται ὁδός, ἵνα μηκέτι κατὰ τὴν πρώτην ἐκείνην ἄνθρωπος πολετῆται. *Via creatur novæ creaturæ principium, ne ulterius secundum primam illam viam homo vivat.* Neque vero dixit Basilius sapientiam mundo innotuisse, vel iis quæ facta sunt competere, sed quæ in mundo ac rebus creatis relucet et apparet. Nam ut eruditissimus Jansenius in Commentario docet, Salomon hic de sapientia Dei increata loquitur quæ toti competit Trinitati, et variis modis homines invitat; vel potius de sapientia in genere, ut et Deo competit, et per Dei donum hominibus, qua Deum homines

57

cognoscunt et pie colunt; quia illius prioris est participatio quaedam ab illa defluens juxta hominum capacitatem.

Col. 391 B. 3. *Quorum non audiantur.* Cum hæc parenthesi recte inclusa sint, conjunctim assumi videntur ad probandum, quod proxime præcessit, *narrant autem sine voce cæli*: ergo ita vertendum est cum Cornario, *quorum ipsorum voces non audiantur*, vel certe ad verbum, ut exstet Hebraismus et pleonasmus relativi, *quorum non audiantur voces eorum*: ut psal. cxliiii, 15, *Beatus populus cujus Dominus Deus ejus*; quasi dicat David: *Non sunt loquelæ cælorum ullæ, neque sermones, utpote quorum voces non audiantur, et tamen in omnem terram exiit sonus eorum.* Sic ostendimus Theodotionem edidisse, sicque Theodoretum exposuisse verba psalmi xviii, in Notis nostris in Homiliam 9 ad pop. Antiochenum. Ejus verba sunt ex mss. Augustanis exscripta: Οὐδὲ γὰρ λόγον οὐδὲ φωνὴν ἀφίειται, οὔτε ῥήματα προφέρουσαι, ἀλλὰ τὸν κανόνα καὶ τὴν ἰδίαν τάξιν ὑποδεικνύσαι, πᾶσαν γῆν καὶ θάλασσαν εἰς τὴν θεῖαν καλοῦσιν ὑμνηδίαν. *Nam nec sermonem, inquit, neque vocem emittentes, nec verba proferentes, sed regulam et ordinem proprium demonstrantes, omnem terram et mare ad divinas laudes decantandas invitant.*

Ibid. C. *Sapientia in exitibus.* Ὑμνεῖται dixit, non ἐπανεῖται, ut Volaterranus Latine expressit: *Sapientia in exitu viarum laudatur, in plateis palam prædicatur, in summis mœnibus et arcibus collaudatur.* Neque παρῳήσιαν εἶναι sonat palam prædicari, sed prædicare. Imo contendit Flaminius Nobilius in Annotationibus in hunc Salomonis locum, in Vaticana editione passivum accipiendum pro deponente, id est, *cantat et prædicat*, ut Vulgata Latina dixit, Proverb. i, 10, *Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam.* Certe pro κηρύσσεται, Aquila et Symmachus ediderunt, *δώσει φωνὴν αὐτῆς, dabit vocem suam.* At ambiguum est, quod hoc loco dicit Basilius, *πανταχοῦ αὐτῆς πολλὸν εἶναι τὸν λόγον, ubique sermonem ipsius multum esse*: sive de ipsa habeatur, sive ab ipsa proferatur. S. Hilarius in Psalmum cxviii, in octonario Daleth, *Sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit.* Idem interpres Irenæi lib. v. c. 20: *In exitu canitur, et in summis muris prædicatur.*

Col. 406 A 11. *Personam enim.* Desiderabantur hæc apud interpretem, licet ab editione Basiliensi et a codicibus mss. non absent: alludit autem ad illud Domini mandatum Deuteronomii i, 17: *Ὁὐκ ἐπιγνώση πρόσωπον ἐν κρίσει· κατὰ τὸν μικρὸν καὶ κατὰ τὸν μέγαν κρινεῖς.* *Non agnosces faciem in judicio: juxta eum qui parvus, et juxta eum qui magnus, judicabis.* Ita recte in editione Vaticana; πρόσωπον enim hic faciem potius quam personam sonat, et vox Hebræa plorumque in ejusmodi sententiis externam speciem hominis, et vultum vel habitum eius designat id quod ipse

Vulgatæ Latine auctor animadvertit, qui in *Psalm. lxxxi, 2*, scripsit, *Et facies peccatorum sumitis*: licet alibi λαμβάνειν πρόσωπον minus clare vertat, *personam accipere.* Quod sequitur, οὔτε ποιῶν κατὰ πρόσκλησιν, ex Anglicis variis lectionibus mutuatum est, eodemque modo Volaterranus scriptum videtur offendisse, cum venit, *provocatione aut contentione ager*: tamen editio Basiliensis habuit πρόσκλησιν, quemadmodum et Olivar. ms., sed addita erat emendatio πρόσκλησιν, quæ vera est lectio, ex Apostolo, i Timoth. v, 21: *Μηδὲν ποιῶν κατὰ πρόσκλησιν, nihil faciens in alteram partem declinando.* Recte, nam et ita Suidas, Πρόσκλησις, ἐπερομέρεια μὴ διαπράττειν: κατ' ἐχθρὰν ἢ κατὰ πρόσκλησιν. *Nihil agere ex odio vel inclinatione voluntatis propendendo in alteram partem.* Cornarius secutus Basiliensem ediderat, *neque faciens aliquid ad preces*; quidam, per *advocationem* vertunt, vitiosam illam secuti lectionem, quam et nonnulli Novi Testamenti codices præ se ferunt. Clemens Alexandrinus lib. iv *Stromatum* profert similem locum ex Epistola Clementis, apostolorum discipuli, ad Corinthios, pag. 222: *Τὴν ἀγάπην αὐτῶν μὴ κατὰ προσκλήσεις, ἀλλὰ πᾶσι τοῖς φροδομένοις τὸν Θεὸν ὁσίως ἰσχυραρχέτωσαν.* *Charitatem suam non in alteram partem declinando, sed omnibus qui sancte Deum timent, præbeant æqualem.* Male interpres illic, non per *provocationem*, licet apud eundem auctorem initio libri i *Stromatum* recte locum hunc Apostoli expressisset.

Col. 423 C. *Qui nobis resurrectionis.* Tantumdem valuit τῷ προξενήσαντι, *qui nobis conciliarat, vel acquisiverat jus resurgendi*, non ut interpres scripserat, *qui primitias surgendi dedit.* Idem pau post, οὔτε ψυχὴ δέξασθαι θεωρίαν, *verterat, ita nec anima sine hac luce quæ Dei sunt*: nos sensum Græcorum expressimus, cui suffragatur et locus Damasceni interpretante doctissimo Billio lib. i *Parallelor.* cap. 55: *Porro absque luce nec oculus ea quæ in aspectum cadunt cernere, nec anima Dei contemplationem suscipere potest.*

Col. 426 A 4. *Ut quos pridem parturivit.* Interpres, *ut quos pridem peperit, tunc demum lacte sanæ eruditionis fide catechumenos enutritos cibi firmioris degustatione institutoque perfecto corroboret.* Nos vocem catechesis retinendam censuimus, ut ab auctore Vulgatæ catechizandi verbum usurpatum est, et elegantem metaphoram sumptam ab animalibus a lacte depulsis. Porro in iis quæ sequuntur redundant illa duo vocabula, longe præclarior, nec a Græco textu agnoscuntur, nec a doctissimo Billio apud Damascenum: *Joannes baptismum penitentiae prædicabat, et ad eum universa Judæa exibat: Dominus prædicat baptismum adoptionis, et quis ex iis qui in ipsum sperant, non parebit? Baptismus ille rudimentarius duntaxat erat: hic perficiendi vim habet.*

Ibid. D 5. *Velut iuvence.* Hic etiam elephan

tem omiserat comparationem interpres: *Quid moraris? Jugum, inquam, bonum ac leve est, minime obterens colla.* Item in loco prophetæ illud *παροιστρῶσα* non expresserat: utrumque tamen apud Damascenum reperit Billius, et Latine ita extulit: *Quid refugis? quid tanquam vitulus jugi expers jugum metuis? Suave est, leve est. Non collum premit, sed gloria afficit. Neque enim jugum ad collum astringitur: sed ultro ac libere trahentem poscit. Vides accusari Ephraim ut juvenulam œstro percitam, quia temere huc atque illuc vagatur?* In editione Græca Plantiniana legimus Osæe iv, 16: *Ὡς δάμαλις παροιστρῶσα παροιστρήσεν Ἰσραὴλ.* Sicut vacca asilo percussa insanavit Israel, quod est in Vulgata Latina, Sicut vacca lasciviens declinavit Israel: et apud eundem prophetam, cap. x, 11, non de Israele, sed de Ephraim dicitur: *Ἐρφαίμ δάμαλις δεδιδασμένη ἀγαπᾶν ρεῖκος.* Ephraim vitula docta diligere contentionem. Idem nimirum accidit et Theodoro commentarium in hunc prophetam scribenti, ut pro Israel hic Ephraim diceret cum vitula conferri: postquam enim œstrum sive asilum muscam esse dixit vaccis infestissimam, cujus stimulis illæ percitæ, bubulci voce revocari non possunt, sed præcipites interdum aguntur, addit: *Ταύταις ἔοικεν ὁ Ἐρφαίμ τῆς τῶν εἰδῶλων θεραπειᾶς τὸν οἴστρον δεξάμενος. Ἐρφαίμ δὲ τὰς δέκα φυλὰς ὀνομάζει.* His similis est Ephraim, qui colendorum idolorum œstrum suscepit. Ephraim autem decem tribus nominavit. Ut igitur pro decem tribubus Ephraim, sic et Israel pro iisdem sumi solet. Ibidem pro, *Subde cor indomitum, eis Christi jumentum*, scripsimus, *Subde indomitam cervicem tuam*: est enim ejusdem comparationis continuatio.

Col. 430 A 3. *Super segmenta.* Non ut interpres, *super ligna.* Licet enim vox Hebræa in illo III Reg. xviii, 33, loco, et sæpe alibi in Scriptura vertatur *ξύλον* et *ξύλαριον*, et *ξύλον*, lignum et ligneum, quia tamen LXX usi sunt voce *σχίδακος*, quam exponit Suidas, *ξύλον σχιζόμενον*, segmentum e ligno fesso, debuit hoc quoque fides interpres exprimere, ut *assulatim*, *σχιδακῶδον*, dicitur confringi lignum, quod in ejusmodi fragmenta dividitur. Paulo post pro *τρισεύσατε καὶ ἐπίσσωσαν*, legitur in Medicæo ms. *τρισεύσατε, καὶ ἐπίσσωσαν.* In quibusdam Basiliensibus Bibliis Græco-Latinis, *τρισεύσατε, καὶ ἐπίσσωσαν.* Budæus in Commentariis hunc locum III Reg., xviii, 33, citans, annotat ibi legi *τρισεύσατε*, et in quibusdam aliis libris *τρισεύσατε*, ut in Complutensi editione, καὶ εἶπε, *τρισεύσατε, καὶ ἐπίσσωσαν.* In Vaticana est ut in Basiliensi: utramque in usu est, sed *τρισεύσειν* aliquando aliud sonat, ut I Reg. xx, 49, *Καὶ τρισεύσεις, καὶ ἐπισκέψῃ.* tres dies manebis, et perquireris. Theodoretus Questione 49: *Τὸ δὲ, τρισεύσεις, ἀντὶ τοῦ, τρεῖς ἡμέρας ἀναμενεῖς, tres dies expectabis.*